Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                     №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О дополнительных мерах социальной
поддержки молодых специалистов
системы образования Новгородской
области, осуществляющих трудовую
деятельность на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов

системы образования Новгородской области, осуществляющих трудовую

деятельность на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев

   « ____» ____________ 2024 г.

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

«О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах

социальной поддержки молодых специалистов системы образования

Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на

территории Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой __________________

Статья 1

Внести в областной закон от 01.06.2022 № 119-ОЗ «О дополнительных

мерах социальной поддержки молодых специалистов системы образования

Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на территории

Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 03.06.2022,

03.11.2022, 30.06.2023, 20.12.2023, 31.05.2024) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «в 2022 - 2026 годах» заменить словами «в 2022-

2028 годах»;

2) в части 1 статьи 1:

а) в пункте 1 слова «в 2022, 2023 или 2024 году» заменить словами «в

2022, 2023, 2024 или 2025 году»;

б) в пункте 2-2 слова «в 2022, 2023 или 2024 году» заменить словами «в

2022, 2023, 2024 или 2025 году»;

в) пункт 2-3 изложить в следующей редакции:

«2-3) педагогический работник, получивший высшее или среднее

профессиональное образование в 2024 году, заключил в 2024 или 2025 году

трудовой договор с образовательной организацией на замещение не менее чем

на одну полную ставку должности, включенной в Перечень вакантных

должностей педагогических работников образовательных организаций

Новгородской области, при замещении которых предоставляются

дополнительные меры социальной поддержки молодым специалистам

системы образования Новгородской области, утвержденный уполномоченным

органом исполнительной власти Новгородской области в сфере образования;»;

г) дополнить пунктом 2-4 следующего содержания:

«2-4) педагогический работник, получивший высшее или среднее

профессиональное образование в 2025 году, заключил в 2025 году трудовой

договор с образовательной организацией на замещение не менее чем на одну

полную ставку должности, включенной в Перечень вакантных должностей

педагогических работников образовательных организаций Новгородской

области, при замещении которых предоставляются дополнительные меры

социальной поддержки молодым специалистам системы образования

Новгородской области, утвержденный уполномоченным органом

исполнительной власти Новгородской области в сфере образования;»;

д) в пункте 3 слова «пунктами 2, 2-1, 2-2 и 2-3» заменить словами

«пунктами 2, 2-1, 2-2, 2-3 и 2-4»;

3) в абзаце первом части 3 статьи 2 слова «пунктах 2, 2-1 и 2-3» заменить

словами «пунктах 2, 2-1, 2-3 и 2-4».

Статья 2. Вступление в силу настоящего областного закона

Настоящий областной закон вступает в силу с 01 января 2025 года.

Губернатор
Новгородской области                                                                  А.С. Никитин

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев

Лист согласования прилагается.

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов
системы образования Новгородской области, осуществляющих трудовую

деятельность на территории Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов системы

образования Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на

территории Новгородской области» разработан с целью предоставления

дополнительных мер социальной поддержки молодым специалистам системы

образования Новгородской области, получившим высшее или среднее

профессиональное образование в 2025 году.

В настоящее время дополнительные меры социальной поддержки

предоставляются 126 педагогическим работникам, получившим высшее или

среднее профессиональное образование в 2022, 2023 или 2024 году.

Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются

педагогическим работникам в виде ежемесячной выплаты в размере 10 тысяч

рублей, а также частичной компенсации стоимости проезда педагогическим

работникам, осуществляющим свою деятельность в образовательных

организациях, расположенных в сельских населенных пунктах.

В 2025 году планируется принять в муниципальные общеобразовательные

организации муниципальных районов, муниципальных округов Новгородской

области, государственные образовательные организации Новгородской области

50 молодых педагогов.

Финансовые средства на эти цели предусмотрены в проекте областного

закона «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов».

Молодым специалистам, которые осуществляют трудовую деятельность в

муниципальных образовательных организациях Великого Новгорода,

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются за счет средств

муниципального бюджета Великого Новгорода.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке настоящего проекта областного закона, коррупциогенные факторы в

нем не выявлены.

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
 с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О дополнительных мерах социальной поддержки

молодых специалистов системы образования Новгородской области,
осуществляющих трудовую деятельность на территории Новгородской

области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов системы

образования Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на

территории Новгородской области» потребует внесение изменений в Порядок

предоставления дополнительных мер социальной поддержки молодым

специалистам системы образования Новгородской области, осуществляющим

трудовую деятельность на территории Новгородской области, утвержденный

постановлением Правительства Новгородской области от 09.11.2022 № 611.

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов системы

образования Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на

территории Новгородской области» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, принятия иных нормативных правовых актов Новгородской

области.

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов
системы образования Новгородской области, осуществляющих трудовую

деятельность на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов системы

образования Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на

территории Новгородской области» повлечет за собой увеличение расходов

областного бюджета на период 2025 - 2027 годов.

Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются

педагогическим работникам в виде ежемесячной:

выплаты в размере 10 тысяч рублей;

частичной компенсации стоимости проезда автомобильным и (или)

железнодорожным транспортом общего пользования и (или) частичной

компенсации стоимости топлива (бензин, дизель, газ) автомобильного

транспорта не более 0,260 тыс. рублей в день педагогическим работникам,

осуществляющим свою деятельность в образовательных организациях,

расположенных в сельских населенных пунктах.

Из областного бюджета в 2024 году на указанные мероприятия направлено

- 11773,6 тыс. рублей, в том числе бюджетам муниципальных районов,

муниципальных округов 10226,0 тыс. рублей и 1547,6 тыс. рублей

государственным организациям.

Проектом областного закона «Об областном бюджете на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов» предусмотрено финансирование в объеме

19178,4 тыс. рублей, в том числе 16230,8 тыс. рублей бюджетам муниципальных

районов, муниципальных округов и 2947,6 тыс. рублей государственным

образовательным организациям ежегодно.

Министр образования
Новгородской области

Д.Н. Яковлев